МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С.ВЕСЁЛЫЙ ЯР»

 ОЛЬГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

                     09.01.2025 года                                                           № 01/3 ОД

с. Весёлый Яр

О противопожарных мероприятиях и

назначении ответственного

за пожарную безопасность

Руководствуясь п.4 Правил противопожарного режима в Российской Федерации,

утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Назначить ответственным за противопожарное состояние в школе врио директора школы

Бильдянову Н.В.

2. Работнику, указанному в п.1 настоящего приказа, осуществлять постоянный контроль за

противопожарным состоянием в организации, в том числе ежедневно проверять

противопожарное состояние объектов перед их закрытием.

3. Ответственными за противопожарное состояние учебных кабинетов, мастерских,

спортивного зала назначить педагогов, заведующих кабинетами, а в административных

кабинетах руководителей, занимающих эти кабинеты:

- библиотека – Барыльникову Н.В.., педагога-библиотекаря,

- изолятор  – Ходус Л.И., медработника,

- кабинет № 1 труд (технология) – Рудковскую Е.С. . учителя технологии

- кабинет № 2 комната детских инициатив – Мулиеву И.К., заместителя директора по ВР

- кабинет № 3 педагогика-психология – Аржанникову Л.И., педагога - психолога

- кабинет № 4 начальные классы – Сухинину Л.А., учителя начальных классов

- кабинет № 5 география – Луговец С.А., учителя географии

- кабинет № 6 русский язык и литература – Бильдянову Н.В., учителя русского языка и

литературы

- кабинет № 7 информатика – Мещерякова В.В., учителя информатики и математики

- кабинет № 8 русский язык и литература – Ершову Л.К., учителя русского языка и

литературы

- кабинет № 9  начальные классы – Куницину Е.В., учителя начальных классов

- кабинет № 10 физика – Клопот В.Г., учителя английского языка,

- кабинет № 11 химия и биология – Рудковскую Е.С. учителя химии и биологии

- кабинет № 12 история – Мулиеву И.К., учителя истории

- кабинет № 13  начальные классы – Мещерякову Е.Ю., учителя начальных классов

- кабинет № 14  начальные классы – Писаренко И.А., учителя начальных классов

- кабинет № 15  ОБЗР  – Аржанникову Л.И., учителя ОБЗР

- лаборантская  – Рудковскую Е.С. учителя химии и биологии

- столовая – Лидер С.Е., повара

- спортивный зал – Аржанникову Л.И., учителя физической культуры

- актовый зал – Цветкову Ю.А., завхоза

- мастерская – Бильдянова С.М., рабочего по ремонту зданий

- служебное помещение – Замошникову Н.В., уборщика служебных помещений

- учительская – Барыльникову Н.В., секретаря

- кабинет директора – Бильдянову Н.В., директора школы

- танцевальный класс - Мещерякову Е.Ю., учителя начальных классов

- архив - Барыльникову Н.В., секретаря

- комната юнармии - Рудковскую Е.С. учителя химии и биологии

- музей – Луговец С.А., учителя географии

4.  Всем сотрудникам МКОУ «СОШ с. Весёлый Яр» проходить противопожарный

инструктаж два раза в год – в августе и марте месяцах.

5. Ответственным за пожарную безопасность и противопожарное состояние в своей работе

руководствоваться инструкциями о мерах пожарной безопасности, обеспечивая строгое и точное

соблюдение противопожарного режима всем персоналом и учащимися школы.

6. Ответственным за пожарную безопасность электроустановок назначить завхоза Цветкову Ю.А.

7. Цветковой Ю.А., завхозу школы:

7.1. обеспечить наличие плана (схемы) эвакуации людей на случай пожара, указателей запасных

выходов, в каждом кабинете - таблички с указанием ответственного за противопожарное состояние,

на кабинетах, где имеются огнетушители, наличие соответствующих указателей.

7.2. провести следующие мероприятия

-    не реже двух раз в месяц проверять состояние  помещений,

-           не допускать складирования горючих веществ.

-    содержать постоянно свободными все выходы из помещения школы.

-    хранить ключи от всех кабинетов и запасных выходов на щите вахты.

-    принять меры к недопущению сжигания мусора на территории школы.

-   обеспечить приобретение, ремонт, сохранность и готовность к действию огнетушителей и

средств оповещения.

-    проверять состояние электропроводки, розеток, выключателей 1 раз в неделю.

-   обеспечить надлежащее содержание подъездных путей к зданию школы.

-   иметь запас электрических фонарей на случай отключения электроэнергии.

8. В случае отсутствия в школе директора в момент возникновения пожара возложить

ответственность за организацию эвакуации обучающихся и сотрудников на дежурного

администратора. Действия дежурного администратора:

-  сообщить о пожаре в пожарную охрану по телефону 01.

-  организовать эвакуацию детей и сотрудников (сигнал тревоги три коротких    звонка, серия может

быть повторена).

-  при необходимости и возможности отключить электроэнергию.

-  осуществить руководство по тушению пожара имеющимися   средствами, принять меры к

эвакуации документов и материальных ценностей.

-  организовать встречу пожарной команды для указания кратчайших путей подъезда к зданию.

9. Ответственность за соблюдение пожарной безопасности во время проведения массовых

мероприятий, утренников, вечеров, дискотек возложить на ответственного за проведение

мероприятия. Вменить ему в обязанность обязательную проверку путей эвакуации обучающихся до

проведения мероприятия.

10. Возложить ответственность за эвакуацию обучающихся из здания школы, в случае

возникновения пожара, на учителя, ведущего урок.

11. Классным руководителям включить в план воспитательной работы беседы с  обучающимися

о пожарной безопасности.

12. Назначить пожарный расчет МБОУ Николаевская СОШ в следующем составе:

- Аржанникова Л.И., преподаватель ОБЖ, командир расчета

- Глазков А.С., дворник,

- Бильдянов С.М., рабочий по обслуживанию и ремонту здания,

13. Аржанниковой Л.И., учителю ОБЖ уделить особое внимание вопросам поведения

обучающихся в случае возникновения пожара.

14. Обучающихся и сотрудников МКОУ «СОШ с. Весёлый Яр», нарушающих требования

инструкции и правила пожарной безопасности, привлекать к строгой дисциплинарной и

административной ответственности в соответствии с локальными нормативными актами и

действующим законодательством.

15. Обеспечить усиление пропускного, внутриобъектового и противопожарного режимов в

предпраздничные и праздничные дни.

16. Ответственность за пожарную безопасность в ночное время возложить на сторожей: Муха И.В.,

Цветкова Ю.А., Цветков А.Н., Луговец Г.В.

17. Считать недействительным приказ от 13.05.2024 года № 50 ОД «О назначении ответственного

за пожарную безопасность

18. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой.

Врио директора школы                                           Н.В. Бильдянова